
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

JUNTADA DE DOCUMENTOS 

l 
FOLHA N°

No PROC. 160101/2023 

Rubrica 

Junto aos autos do processo licitatório no 005/2023, na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, os documentos de TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
apresentados para o presente certame. 

São João dos Patos/MA, em 24 de fevereiro de 2023. 

l~-
Francisco Eduardo da Veiga Lopes 

Pregoeiro do Município 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



ESTADO DO MARAHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 160101/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 005/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM 
DATA: 13/02/2023 
ABERTURA: 09:00 HORAS 

~ 
TERMO DE HOMOLOGAÇAO, 

A autoridade competente da Prefeitura Municipal de São João dos Patos/MA, A Secretária Municipal 
de Administração, a Senhora: THUANY COSTA DE SÁ GOMES, no uso das atribuições legais, conforme a 
legislação vigente, em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial e sua Equipe de Apoio consoante dispõe a Lei 

f ederal n° 10.520/2002, Lei Complementar n° 123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, 
submetendo-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, RESOLVE: HOMOLOGAR, o 
resultado e objeto do PREGÃO ELETRONICO N° 005/2023, cujo objeto trata da contratação de empresa 
para o futuro e eventual fornecimento de gêneros alimentícios, materiais de limpeza e utensílios diversos para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração., as empresas vencedoras abaixo citadas: 

RESULTADO: 

RAZÃO SOCIAL: P. P. BARBOSA LIMA 
CNPJ N° 21.942.047/0001-44 
END: AV. PRESIDENTE MEDICI, N° 3002 - BAIRRO CENTRO 
CIDADE: SÃO JOÃO DOS PATOS — MA CEP: 65.665-000 
TEL:(99) 8110-7704 

Fornecimento de Gêneros Alimentícios, Material de Limpeza e Utensílios de Copa e Cozinha 

Lote 01 - Gêneros Alimentícios 
tem Descrição Quant. Marcas Unidade V. Unit. V. Total 

1

Achocolatado em pó pote de 
400gr, c/ ferro, cálcio, potássio e 
vitamina c, d e b. Aspecto: pó 
homogêneo, cor próprio do tipo, 
cheiro característico e sabor doce, 
próprio. Com umidade máxima de 
3% . Ingredientes: açúcar, cacau 
em pó solúvel e sal refinado, não 
contém glúten. Livres de 
sujidades, parasitos e larvas. 

1.000 NESCAL Unidades R$ 4,15 R$ 4.150,00 

2 

Açúcar refinado em pacote com 
1.000g, açúcar, tipo refmado, 
cristal branco, livre de sujidades, 
acondicionado empacote de 01 
quilo, embalagem original lacrada 
com todas as informações 
necessárias, com data de 

1.500 CRISTAL Unidades R$ 2,77 R$ 4.155,00 

www.saojoaodospatos.ma.gov. br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



ESTADO DO MARANRÀO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS -MA 

CNPJ N° 06.089.668I0001-33 

fabricação recente. 

3 Aveia em flocos - 250g 900 QUAKER Unidades R$ 2,15 R$ 1.935,00 

4 
Biscoito rosca sabor leite pacote 
com 800 g. 

1.200 MABEL Unidades R$ 4,12 R$ 4.944,00 

5

Bolacha de água e sal -
embalagem de 400 grs. 
Ingredientes: farinha de 
trigofortificada com ferro e ácido 
fálico (vit. B9), açúcar, gordura 
vegetal hidrogenada, açúcar 
invertido, sal refinado, extrato de 
malte, estabilizante lecitina de 
soja, fermentos químicos, 
bicarbonato de sodio, amido de 
milho. Valor nutricional na porção 
de 100 g: mínimo 70g de 
carboidrato, l0g de proteína 
e 12,5g gorduras totais. (cada 
embalagem externa com três 
pacotes) data de fabricação 
recente, pacotes bem fechados e 
intactos. 

1.200 FORTALEZA Unidades R$ 3,51 R$ 4.2 12,00 

6 

Bolacha doce pacote de 400 grs, 
ingredientes: farinha de trigo 
fortificada com ferro e ácido 
fálico (vit. B9), açúcar, gordura 
vegetal hidrogenada, açúcar 
invertido, sal refinado, extrato de 
malte, estabilizante lecitina de 
soja, fermentos químicos, 
bicarbonato de sódio, amido de 
milho. Valor nutricional na porção 
de 100 g: mínimo 70g de 
carboidrato, l 0g de proteína 
e 12,5g gorduras totais. (cada 
embalagem externa com três 
pacotes) pacotes bem fechados e 
intactos, data de fabricação 
recente. 

1.200 MABEL Unidades R$ 3,72 R$ 4.464,00 

7
Café torradoe moído, em pá 
homogêneo fino, empacotado à 
vácuo, em pacote com 250g 
e selo de qualidade abic. 

2,000 PURO Unidades R$ 4,34 R$ 8.680,00 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



SÃO .1OÃO 
DOS PATOS 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS -MA 

C1TPJ l~i-° 06.089.66310001-33 

8 

Leite em pó - embalagem de 200 
grs. Composto por açúcar aspecto, 
cor, odor e sabor característicos 
livre de sujidades, parasitas e 
larvas. 

1.500 CCGL Unidades R$ 5,15 R$ 7.725,00 

9 

Leite em pó - embalagem de 400 
grs. Composto por açúcar aspecto, 
cor, odor e sabor característicos 
livre de sujidades, parasitas e 
larvas. 

1.500 CCGL Unidades R$ 6,40 R$ 9.600,00 

10 

Leite em pó - embalagem de 800 
grs. Composto por açúcar aspecto, 
cor, odor e sabor característicos 
livre de sujidades, parasitas e 
larvas. 

1.200 CCGL Unidades R$ 25,05 R$ 30.060,00 

11 

Margarina com sal sem gorduras 
trans, com aspecto homogêneo e 
uniforme, cor e aroma 
característicos lipídio máximo de 
95% e 10% pro mínimo de 
gordura láctea, embalada em potes 
de polietileno de 500 grs, intactos 
e original de fábrica. 

700 DELICIA Unidades R$ 3,30 R$ 2.3 10,00 

12 

Óleo de soja refinado, lata de 900 
ml. A lata deverá estar íntegra. As 
características sensoriais 
compreendem: aspecto límpido e 
isento de impurezas; cor e odor 
característicos. Caixa com 20 
unidades. 

700 SINHÁ Unidades R$ 6,06 R$ 4.242,00 

13 
Ovo de galinha — branco — 
bandeja c/ 30 unid. 

500 BRANCO Unidades R$ 8,90 R$ 4.450,00 

14 Polpa de fruta, sabores diversos. 500 PURA POLPA Unidades R$ 8,32 R$ 4.160,00 

15 

Polvilho doce, pacotes de 1kg, 
tipo 01, cor aspecto e sabor 
característicos, embalagens 
intactas livre de sujidades, 
parasitas e larvas. 

500 Mana Unidades R$ 4,33 R$ 2.165,00 

16 

Presunto, tipo fatiado, com 
procedência, data de validade e 
demais informações exigidas pela 
lei de rotulagem da AN VISA. 

400 Friato Unidades R$ 19,15 R$ 7.660,00 

17 

Suco concentrado, sabores 
diversos: abacaxi, manga, caju, 
uva, maracujá, goiaba, 
acerola,garrafa c/ 500m1. 

600 So Fruta Unidades R$ 1,88 R$ 1.128,00 

Valor Total do Lote R$ 106.040,00 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



SAO JOÃO 
c~O~ PATOS ... . . . ..... . . ........... . .. . . ... .... ...... ................. 

ESTADO DO MARA.,~HAO 
PREFEITURA DE SAO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N° 06.0g9.668/0001-33 

FOLHA N° A z_-o 5 
N° PROC. 160

<
101/202.3 
\~ 

Rubrica

Lote 2 - Material de Limpeza 

Item Descrição Quant. Marcas Unidade V. Unit. V. Total 

18 

Agua sanitária, composição 
química hipoclorito de sódio, 
dióxido de sódio, cloreto terio 
cloro ativo varia de 2 a 2,50%, 
classe corrosivo classe 8, numero 
risco 85, risco saúde 3, 
corrosividade 1, peso molecular 
cloro 74,50 densidade de 1,20 a 1, 
cor incolor, contendo no rotulo 
a especificação: multiuso, 
alvejante e desinfetante, 
embalagem plástica de 1000m1, 
com validade mínima de 06 
meses após a data de 
fabricação, cx c/ 12 unidades 

600 suprema Caixas R$ 18,91 R$ 11.346,00 

19 

Alcool etílico, tipo hidratado, teor 
alcoólico 92%, apresentação 
liquida, embalagem plastica com 1 
litro 

1.200 Start Litros R$ 4,97 R$ 5.964,00 

20 
Balde plástico em polietileno 
de alta densidade, alta 
resistência a impacto 101 

810 Terra plast Unidades R$ 7,80 R$ 6.318,00 

21 
Balde plástico em polietileno 
de alta densidade, alta 
resistência a impacto 20L 

810 Terra plast Unidades R$ 10,16 R$ 8.229,60 

22 
Cesto de lixo, material plástico, 
tipo vasado/telado, 
polipropileno, capacidade 15 LT 

810 Arca Plast Unidades R$ 7,63 R$ 6.180,30 

23 
Colher descartável em plástico 
transparente, pacote com 50 
unidades 

4.050 Cro Pac Unidades R$ 3,30 R$ 13.365,00 

24 
Copo descartável para água, 
capacidade de 180m1 

810 Ultra Copos Unidades R$ 2,54 R$ 2.057,40 

25 
Copo descartável para café, 
capacidade de 50 ml, em 
polietileno branco 

810 Ultra Copos Unidades R$ 1,54 R$ 1.247,40 

26 
Desinfetante, aspecto físico 
líquido, bactericida, a base de 
óleo de pinho 

600 Guarani Unidades R$ 13,76 R$ 8.256,00 

27 

Desodorizador/aromatizante de 
ambiente, tipo aerosol,com 
perfume suave e fragância 
variada, biodegradável, 
embalagem em frasco/lata com 
400m1. CX:12X360ml 

1.440 Bom Ar Unidades 

_ 

R$ 6,21 R$ 8.942,40 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE 5ÃO JOÃO DOS PATOS - M4 

CNPJ N* 06.089.668/0001-33 

FOLHA N°

N° PROC. 160101/~02.3 

Rubrith` 

28
Desodorizante/sanitário em 
tablete, tipo arredondado, com 
suporte, fragância diversa 
acondicionado em caixa de 40g 

4.050 Nutrilar Unidades R$ 1,11 R$ 4.495,50 

29 

Detergente ,composição agente 
alcalino solvente e detergente 
sintético, componente ativo linear 
alquibenzeno sulfonato de sódio, 
aplicação remoção gordura e 
sujeira em geral, aroma neutro, 
contem tensoativo, biodegradável, 
embalagem plástica resistente com 
no mínimo 200m1, com 
identificação do produto, 
marca do fabricante, data de 
fabricação e prazo de validade, 
caixa com 24unidades. 

210 Pricesa Unidades R$ 17,55 R$ 3.685,50 

30 
Escova, tipo vaso sanitário, com 
cabo em plástico e estojo. CX/12 
UND 

600 
Vassouras 
Maranhao 

Caixas R$ 3,30 R$ 1.980,00 

31 

Esponja, tipo limpeza, duplaface, 
uma face em material de lá de aço, 
outra face em esponja densa, nas 
cores verde/amarela, formato 
retangular anatômico, abrasiva, 
antibactericida, medidas 
aproximadas de 100x64x20mm, 
embalagem com identificação 
do produto e marca do 
fabricante. CX/ 60 UND 

4.050 Limpa Bela Unidades R$ 1,09 R$ 4.414,50 

32 

Flanela para limpeza, tipo 100% 
algodão, bordas overlocadas 
nasdimensões 40x60cm em 
cores diversas embalagem com 
identificação do produto e marca 
do fabricante 

1.020 Pano sul Unidades R$ 2,57 R$ 2.62 1,40 

33 
Garfo descartável branco para 
sobremesa, pacote com 50 
unidad 

2.025 Cro Pac Unidades R$ 2,29 R$ 4.637,25 

34 

Guardanapo de papel, material 
celulose, macio, alta alvura, na cor 
branca e texturizada,nas 
dimensões 30x30cm, com 
identificação do produto e marca 
do fabricante, pacote com 50 
unidades 

1.620 Especial Pacotes R$ 1,78 R$ 2.883,60 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N° 06.039.668/0001-33 

35 

Inseticida em aerosol, frasco 
com 300m1, tipo mata tudo, 
inodor, peso liquido mínimo de 
180g isento de cfc, sem espuma, 
nome do fabricante, data de 
fabricação e prazo de validade 
registro no ministério da saúde 

1.620 Sbp Unidades R$ 5,30 R$ 8.586,00 

36 
Lixeira plástica retangular com 
tampa acionada por pedal, com 
capacidade para 12 litros 

1.020 Plasmont Unidades R$ 17,83 R$ 18.186,60 

37 
Lixeira plástica retangular com 
tampa acionadapor pedal, com 
capacidade para 20 litros 

180 Arca Plast Unidades R$ 21,06 R$ 3.790,80 

38 

Limpa alumínio, para limpeza de 
panelas, talheres e outros 
materiais confeccionados em 
alumínio, embalagem com 500 ml 

405 Pricesa Unidades R$ 1,58 R$ 639,90 

39 

Limpa vidro para limpeza 
de vidros e acriloco, com 
álcool, embalagem plástica com 
500m1 

405 Nutrilar Unidades R$ 2,96 R$ 1.198,80 

40 

Lustra móveis, tipo cremoso, 
fragancia lavanda/outras,frasco 
com 200m1, contendo no rótulo o 
nome do fabricante 

810 Poliflor Unidades R$ 5,65 R$ 4.576,50 

41 

Luva, material tipo látex sem 
forro, tipo domestica, cor branca, 
tamanho padrão, acabamento 
palma liso, embalagemcom 
identificação do produto e 
marca do fabricante 

4.860 Talge Unidades R$ 3,80 R$ 18.468,00 

42 

Pá coletora de lixo em plástico 
com cabo de madeira revestido em 
plástico de 50 cm, pá com 20 cm x 
18 cm 

810 
Vassouras 
Maranhao 

Unidades R$ 4,07 R$ 3.296,70 

43 

Pano de chão, costura dupla de 
fios resistentes, alto poder de 
absorção, saco lavado e alvejado, 
medindo aproximadamente 50x80, 
material algodão cru, tipo saco, 
nacor branca 

4.860 Pano sul Unidades R$ 2,26 R$ 10.983,60 

44 

Papel higiênico, material celulose 
virgem, comprimento 30 m, 
largura 11 cm, tipo picotado, cor 
branca, pacote com 04 rolos, 
adicionados em fardo de 96 
unidades,contendo na 
embalagem a identificação do 

500 Mili Fardos R$ 41,48 R$ 20.740,00 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNTPJ N° 06.059.663/0001-33 

produto, marca do fabricante 

45 
Papel alúminio rolo, isento de 
furos e rasgos, com 45cm x 7,5m 

500 wyda Unidades R$ 4,57 R$ 2.285,00 

46 

Pedra sanitária, tipo desodorizador 
sanitário, composição paradicloro 
benzeno, essência e corante, peso 
liquido 35g aspecto fisico tablete 
sólido, características adicionais 
suporte plástico para vaso 
sanitário, essência de 
lavandaloutras, caixa com uma 
unidade. 

1.440 Nutrilar Unidades R$ 0,97 R$ 1.396,80 

47 

Prato descartável na cor 
branca n° 18, pacote com 
10 unidades, contendo a marca 
do produto 

810 Marata Unidades R$ 1,59 R$ 1.287,90 

48 

Rodo, corpo de material 
plástico reforçado, com duas 
lâminas em borracha 
reforçada medindo 60cm, com 
cabo de madeira com 
comprimento mínimo 1,50m, 
revestido em plástico, com 
identificação do produto, marca 
do fabricante 

1.230 
Vassouras 
Maranhao 

Unidades R$ 4,20 R$ 5.166,00 

49 

Sabão em pó, multiuso, alvejante 
e desinfetante, embalagemcaixa 
de papelão com 500g 
contendo identificação do 
produto, marca do fabricante, data 
de fabricação e prazo de validade 
cx c/ 24 unid 

240 Nutrilar Caixas R$ 37,71 R$ 9.050,40 

50 

Saco plástico para lixo, 
capacidade 1001, cor preta, largura 
75cm altura 50cm, espessura 
0,012 micra, rolo com no mínimo 
5 unidades 

1.230 Duvale Unidades R$ 4,75 R$ 5.842,50 

51 
Saco plástico para lixo, 
capacidade de 501, com 10 
unidades, cor azul 

1.230 Duvale Unidades R$ 3,66 R$ 4.50 1,80 

52 

Saco plástico para lixo, 
capacidade 301, cor azul, 
apresentação rolo, largura 59cm, 
altura 62cm, resistente, rolo com 
no mínimo 10 unidades, 

1.230 Duvale Unidades R$ 8,15 R$ 10.024,50 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



sAO JOÃO 
DS PATOS 

ESTADO D+© MARANHÃO 
PREFEITURA DE SAO JOÃO DOS PATOS -MA 

CISPJ N° 06.0139.668J0001-33 

53 

Toalha de papel, 100% fibras 
naturais, cor branco, macio, com 
alto poder de absorção, rolo com 
0,20x 100cm, neutro embalado 
com 8(oito) rolos, contendo a 
marca do fabricante 

420 Familiar Unidades R$ 4,64 R$ 1.948,80 

54 

Vassoura com cerda de pelo 
sintético com cabo rosqueável 
e m madeira com no 
mínimo 1,50m com 
revestimento plástico, base 
retangular com no mínimo 
30cm comprimento e altura 
mínima da base de 3,0cm, 
contendo a marca do fabricante no 
corpo do produto, com cabo e 
suporte 

810 
Vassouras 
Maranhao Unidades R$8,85 R$7.168,50 

55 Vassoura de palha carnauba 2.025 In natura Unidades R$ 0,79 R$ 1.599,75 

56 

Alcoolgel 92,8° para 
finalização de limpeza em 
vidros, fórmicas, pisos e 
azulejos, embalagem plástica 
com 1L 

960 Fc Unidades R$ 4,65 R$ 4.464,00 

57 

Algodão hidrofilo neutro, 
insento de impureza, 
acondicionado em embalagem 
plástica rolo com 500g 

648 Spartex Unidades R$ 6,70 R$ 4.341,60 

58 
Aparelho de barbear descartável 
pacote com 02 unidades 

972 Bic Pacotes R$ 1,76 R$ 1.7 10,72 

59 

Balde plástico em polietileno 
de alta densidade, alta 
resistência a impacto, com 
paredes e fundo reforçados, 
com reforço no encaixe da alça de 
aço zincado constando no 
corpo a marca do fabricante, 
capacidade de 30 litros 

552 Terra plast Unidades R$ 12,16 R$ 6.7 12,32 

60 

Cera líquida para piso frio 
(base água), incolor, 
antiderrapante e autobrilhante. 
Acondicionada em embalagem de 
750m1 com alça e tampa flip-top. 
CX; 12X750 ML 

972 Start Unidades R$ 2,60 R$ 2.527,20 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



~ 
SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

FOLHA N°  12- 7
N° PROC. 160101/W?.3 

Rubra 

61 

Creme dental com fluor, 
composição: 1450 ppm de flúor, 
carbonato de cálcio, água, 
sorbitol, lauril sulfato de sódio, 
aroma, carbiximetilcelulose, 
silicato de sódio, bicarbonato de 
sódio, sacarina sódica, goma 
xantana, metilparabeno, 
propilparabeno,efluorfosfato de 
sódio - embalagem plástica em 
tubo com 90 gramas. 

2.600 Sorriso Unidades R$ 1,64 R$ 4.264,00 

62 

Copo descartável para água, 
capacidade de 200m1, em 
polietileno branco, com friso 
e saliência na borda, 
embalagem, saco plástico, 
onde os copos são 
acondicionados com 100 
unidades, com identificação 
do produto, marca do 
fabricante, quantidade, data de 
fabricação e prazo de validade. 

700 Ultra Copos Unidades R$ 3,32 R$ 2.324,00 

63 

Desinfetante, aspecto flsico 
líquido, bactericida,a base de 
óleo de pinho, com ação 
germicida, biodegradável, 
embalagem em polipropileno de 
500m1, contendo identificação do 
produto, marca do fabricante, data 
de fabricação e prazo de validade, 
caixa com 12 unidades 

480 Lave Bem Unidades R$ 24,76 R$ 11.884,80 

64 
Escovão com cabo longo para 
limpeza de pisos , com a marca 
do fabricante no corpo do produto 

816 
V assouras 
Varanha s

Unidades R$ 11,71 R$ 9.555,36 

65 

Espanador com cabo curto de 
madeira, para limpeza de 
poeira, contendo a marca do 
fabricante no corpo do produto 

432 
Vassouras 
Maranhao 

Unidades R$ 16,82 R$ 7.266,24 

66 

Luva, material tipo látex forrado, 
tipo domestica com antiderrapante 
na palma da mão e ponta dos 
dedos, com cano longo no 
tamanho médio. Embalagem 
comidentificação do produto e 
marca do fabricante 

3.888 Super max Unidades R$ 3,73 R$ 14.502,24 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITLRA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N°° 06.089.668/0001-33 

FOLHA N° j, L S 

N° PROC. 160101/202 

Rubrica~` 

67 

Luva, material de borracha, 
aplicação limpeza, tipo punho 
longo, cor amarela, acabamento 
palma antiderrapante, esterilizada, 
embalagemcom identificação 
do produto e marca do 
fabricante. 

2.280 Talge Unidades R$ 2,25 R$ 5.130,00 

68 
Naftalina pacote com 20 bolas e 
peso de 40g 

264 bio Limp Pacotes R$ 0,89 R$ 234,96 

69 

Óleo de peroba, acondicionado 
em embalagem resistente de 
200m1 com tampa flip-top e 
bico dosador. 

648 Peroba Unidades R$ 5,42 R$ 3.512,16

70 

Pá coletora de lixo em zinco, 
pintada com tinta óleo na cor azul, 
com cabo de madeira revestido em 
pástico de 50 cm, pá com 20 cm x 
18 cm 

648 
Vassouras 
Maranhao 

Unidades R$ 6,11 R$ 3.959,28 

71 

Palha de aço, material aço 
carbono, tipo para louça e limpeza 
em geral, abrasividade alta, 
embalagem com identificação 
do produto e marca do 
fabricante e data de fabricação 
e data de validade, 
acondicionada em unidades 

1.000 Assolan Unidades R$ 0,94 R$ 940,00 

72 
Palito de dente, embalagem com 
100 unidades - pacote com 25 
embalagens 

324 Parana Pacotes R$ 0,71 R$ 230,04 

s, 73 
Pregador de roupa, material em 
madeira, pacote com no mínimo 
12 unidades 

648 Aguia branca Pacotes R$ 1,32 R$ 855,36 

74 

Prato descartável na cor 
branca n°22, pacote com 10 
unidades, contendo a marca do 
produto 

648 Marata Pacotes R$ 5,70 R$ 3.693,60 

75 

Sabão em pó, multiuso, alvejante 
e desinfetante, embalado emcaixa 
de papelão com 800g, 
contendo identificação do 
produto, marca do fabricante, data 
de fabricação e prazo de validade 
cx c/ 12 unid 

192 Pricesa Caixas R$ 55,00 R$ 10.560,00 

76 

Sabonete aspecto flsico sólido, 
peso 90 g, tipo com perfume, 
formato retangular, aplicação pele 
normal, glicerinado pequeno, 
pacote com 12 unidades 

72 Palmolive Pacotes R$ 8,77 R$ 631,44 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



E`

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS -MA 

CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

FOLHA N°

N° PROC. 160101/20 

v? 

Rubrica %: 

77 

Vassoura com cerda de 
piaçava , com cabo de 
madeira chapa em alumínio, 
cabo levemente aparelhado no 
tamanho 1,50m, com a marca do 
fabricante no corpo do produto 

1.620 
Vassouras 
Maranhao 

Unidades R$ 10,12 R$ 16.394,40 

78 Escova dental tamanho pequeno 2.880 Colgate Unidades R$ 0,98 R$ 2.822,40 

Valor Total do Lote: R$ 355.878,82 

Lote 3 - Utensilios de copa e cozinha 
Item Descrição Quant. Marcas Unidade V. Unit. V. Total 

79 Bacia plástico grande 300 PLASUTIL Unidades R$ 34,28 R$ 10.284,00 
80 Bacia plástico medio 40 Litros 300 PLASUTIL Unidades R$ 18,05 R$ 5.4 15,00 
81 Balde grande de 100 litros 300 SANREMO Unidades R$ 45,72 R$ 13.716,00 

82 Pilhas Alcalinas do tipo AAA 300 DURACELL Pares R$ 3,71 R$ 1.113,00 

83 Pilhas Alcalinas do tipo AA 300 DURACELL Pares R$ 3,08 R$ 924,00 
84 Baterias g 300 DURACELL Pares R$ 8,29 R$ 2.487,00 
85 Baterias 9v 300 DURACELL Unidades R$ 13,22 R$ 3.966,00 

86 
Balde pequeno, Capacidade de 12 
Litros 

300 SANREMO Unidades R$ 7,63 R$ 2.289,00 

87 Canudos descartaveis 300 MARATA Pacotes R$ 3,47 R$ 1.041,00 

88 
Cesto para lixo comum pequeno, 
Capacidade 10 Litros 

300 FLIK Unidades R$ 5,82 R$ 1.746,00 

89 
Colher descatavel. Pacote com 50 
unidades 

500 MARATA Pacotes R$ 1,97 R$ 985,00 

90 
Copo descartavel 50 ml. Pacote 
com 100 Unidades 

500 MARATA Pacotes R$ 1,91 R$ 955,00 

91 
Copo descartavel 180 ml. Pacote 
com 100 Unidades 

500 MARATA Pacotes R$ 3,28 R$ 1.640,00 

92 
Copo descartavel 500 ml, Pacote 
com 50 Unidades 

100 MARATA Pacotes R$ 7,04 R$ 704,00 

93 Coador de Pano para café 200 LAMARE Unidades R$ 5,99 R$ 1.198,00 

94 Escova para lavar roupa 200 CONDOR Unidades R$ 19,38 R$ 3.876,00 

95 Escova para sanitario 200 
VASSOURAS 
MARANHÃO 

Unidades R$ 5,78 R$ 1.156,00 

96 
Esponja dupla face para lavar 
louça 

400 CONDOR Unidades R$ 0,56 R$ 224,00 

97 Flanela para limpeza 300 PANO SUL Unidades R$ 2,17 R$ 651,00 

98 
Fosforo do Tipo Cuto, maço com 
10 caixas e cada caixa com 40 
palitos 

150 GUARANI Maços R$ 4,18 R$ 627,00 

99 
Guardanapo De Papel, pacote com 
50 Unidades 

300 ESPECIAL Pacotes R$ 1,90 R$ 570,00 

100 Luva de latex Tamanho P 300 TALGE Pares R$ 4,07 R$ 1.221,00 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



SÃO mAo 
DOS PATOS. 

ESTADO  DO 11iARANHAO 
PREFETTURA DE SÃO JOAO DOS PATOS -11LA 

CZTPJ N 06.039.668/0001-33 

FOLHA N° 

N° PROC. 160101/202,3' 

Rvárfi 

101 Luva de latex Tamanho M 300 TALGE Pares R$ 10,82 R$ 3.246,00 
102 Luva de latex Tamanho G 300 TALGE Pares R$ 23,00 R$ 6.900,00 

103 
Pá para lixo pequena com cabo 
medio 300 

VASSOURAS 
MARANHÃO 

Unidades R$ 7,89 R$ 2.3 67,00 

104 Pano de chao 300 PANO SUL Unidades R$ 3,76 R$ 1.128,00 
105 Pano de prato 300 PANO SUL Unidades R$ 2,72 R$ 816,00 
106 Papel higienico 04 rolos 300 MILI Pacotes R$ 2,79 R$ 837,00 
107 Papel toalha 02 rolos 300 SNOB Pacotes R$ 3,14 R$ 942,00 

108 Plastico filme transparente 300 LUSAFILM Unidades R$ 2,71 R$ 813,00 

109 Pedra de afiar 300 TRAMONTINA Unidades R$ 19,56 R$ 5.868,00 

110 
Recipiente para Quentinha caixa 
com 100 unidades 

200 MARMITEX Caixas R$ 19,66 R$ 3.932,00 

111 Rodo com cabo de madeira 300 EDICASA Unidades R$ 8,31 R$ 2.493,00 

112 
Saco para lixo de 15 litros com 10 
unidades 

300 BRÁS FORTE Pacotes R$ 1,97 R$ 591,00 

113 
Saco para lixo de 30 litros com 10 
unidades 

300 BRÁS FORTE Pacotes R$ 3,14 R$ 942,00 

114 
Saco para lixo de 50 litros com 10 
unidades 

300 BRÁS FORTE Pacotes R$ 6,05 R$ 1.8 15,00 

115 
Saco para lixo de 100 litros com 
05 unidades 

300 BRÁS FORTE Pacotes R$ 29,70 R$ 8.910,00 

116 
Saco plastico transparente para 
armazenamento de alimentos 2kg 
com 500 unidades 

300 WYDA Rolos R$ 19,03 R$ 5.709,00 

117 
Saco plastico transparente 
p/armazenamento dealimentos 
5kg com 500 unidades 

300 WYDA Rolos R$ 15,07 R$ 4.52 1,00 

118 
Saco plastico transparente para 
armazenamento de alimentos 10kg 
com 500 unidades 

300 WYDA Rolos R$ 25,32 R$ 7.596,00 

119

Vassoura Material Cerdas: Pêlo 
Sintético Características 
Adicionais: Cabo Metal 
Plastificado 

300 
VASSOURAS 
MARANHÃO 

Unidades R$ 6,22 R$ 1.866,00 

120 Vassoura de palha, sem cabo 300 LINDONA Unidades R$ 0,99 R$ 297,00 

121 
Acendedor, tipo isqueiro, a gás, 
tamanho grande 

300 BIC Unidades R$ 2,33 R$ 699,00

122 

Avental de napa branco sem 
costura com ilhós de plástico e 
cordão de cera de 125cm de 
comprimento e 65cm de largura. 

300 
DEDEXE 
ATELIER 

Unidades R$ 15,96 R$ 4.788,00 

123 
Avental de plástico tamanho 
adulto 

300 
DEDEXE 
ATELIER 

Unidades R$ 12,37 R$ 3.711,00 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITL RA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - I1°LA 

CNPJ N° 06.0g9.66S/0001-33 

124 
Bacia, material plástico rígido, 
tamanho médio, capacidade aprox. 
8,6 litros 

300 PLASUTIL Unidades R$ 6,38 R$ 1.9 14,00 

125 
Bacia, material plástico rígido, 
tamanho grande, capacidade 14 
litros 

300 PLASUTIL Unidades R$ 10,83 R$ 3.249,00 

126 
Bacia, material plástico rígido, 
tamanho grande, diâmetro 30 cm, 
capacidade 201 

300 PLASUTIL Unidades R$ 15,94 R$ 4.782,00 

127 
Bacia, material plástico rígido, 
tamanho grande, diâmetro 52 cm, 
capacidade 351 

300 PLASUTIL Unidades R$ 18,30 R$ 5.490,00 

128 
Bacia, material plástico rígido, 
tamanho grande, diâmetro 80 cm, 
capacidade 501 

300 PLASUTIL Unidades R$ 27,57 R$ 8.27 1,00 

129 Bandeja de plástico 100 PLASUTIL Unidades R$ 15,33 R$ 1.533,00 

130 Bandeja inox c/alça 28 x 40cm 100 BRINOX Unidades R$ 43,35 R$ 4.335,00 

131 Batedor de carne 100 BRINOX Unidades R$ 14,68 R$ 1.468,00 

132 Bule inox para - leite 600 ml 100 ERILAR Metros R$ 29,87 R$ 2.987,00 

133 
Colher de pau, material madeira, 
tamanho médio, comprimento 
50cm 

200 ALVES Metros R$ 15,61 R$ 3.122,00 

134 
Colher de sobremesa material em 
inox 

100 BRINOX Metros R$ 1,23 R$ 123,00 

135 
Colher Material Corpo: Aço 
Inoxidável , Tipo: Sopa, 
Tamanho: Grande 

100 BRINOX Unidades R$ 1,83 R$ 183,00 

136 

Colher, Material Corpo: Aço 
Inoxidável, Material Cabo: Aço 
Inoxidável, Tamanho: Grande, 
Aplicação: Caldeirão 

100 BRINOX Metros R$ 27,15 R$ 2.7 15,00 

137 
Colher para refeição material em 
inox 

340 BRINOX Unidades R$ 2,45 R$ 833,00 

138 

Colher, material corpo aço 
inoxidável, material cabo aço 
inoxidável, tamanho grande, tipo 
servir arroz. 

200 BRINOX Unidades R$ 6,88 R$ 1.376,00 

139 Concha grande de alumínio 260 BRINOX Unidades R$ 15,12 R$ 3.93 1,20 

140 
Copo de vidro para líquidos, 
transparente, liso e incolor, com 
capacidade para 320 ml. 

260 
NADIR 

FIGUEREDO 
Unidades R$ 3,45 R$ 897,00 

141 Copo de vidro de 250m1 incolor 300 
NADIR 

FIGUEREDO 
Unidades R$ 2,45 R$ 735,00 

142 Copo de vidro do tipo americano 300 
NADIR 

FIGUEREDO 
Unidades R$ 0,78 R$ 234,00 

143 
Copo plástico capacidade de 
250m1, alta resistência 

300 PLASUTIL Unidades R$ 1,67 R$ 501,00 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

No PROC. 160101/20?,3 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS MA 

CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

144 Cuscuzeira grande 100 PANELUX Unidades R$ 67,50 R$ 6.750,00 

145 
grande 

corredor de macarrão (tamanho 100 PLASUTIL Unidades R$ 62,81 R$ 6.28 1,00

146 
Espátula para bolo, material em 
aço inox 

100 BRINOX Unidades R$ 16,15 R$ 1.615,00 

147 
Faca com serra para corte de pão, 
cabo em polietileno 

230 BRINOX Unidades R$ 9,94 R$ 2.286,20 

148 Faca de mesa aço inox 190 BRINOX Unidades R$ 1,39 R$ 264,10 

149 
Faca Mesa , Material Cabo: Aço 
Inoxidável , Material Lâmina: Aço 
Inoxidável 

140 BRINOX Unidades R$ 1,39 R$ 194,60 

150 

Faca para cozinha, lamina em aço 
inox de 8 cm, afiada, com cabo de 
madeira, medindo 
aproximadamente 30 cm. 

100 BRINOX Unidades R$ 31,57 R$ 3.157,00 

151 
Frigideira grande de alumínio com 
40 cm diâmetro 

160 PANELUX Unidades R$ 68,80 R$ 11.008,00 

152 
Frigideira pequena com 30 cm 
diâmetro 

200 PANELUX Unidades R$ 40,14 R$ 8.028,00 

153 
Forma plástica para gelo, tipo 
cubos 

250 PLASUTIL Unidades R$ 3,38 R$ 845,00 

154 

Fósforo, material corpo tipo 
madeira, cor cabeça vermelha, 
tipo longo, composição: fósforo, 
cloreto de potássio e aglutinantes, 
caixa contendo 40 palitos 

180 
CAVALO 
BRANCO 

Unidades R$ 3,28 R$ 590,40 

155 Funil de plástico tamanho médio 140 PLASUTIL Unidades R$ 3,68 R$ 515,20 

156 Garfo de mesa em aço inox 120 BRINOX Unidades R$ 3,87 R$ 464,40 

157 

Garrafa plástica, transparente, 
tampa rosqueável com bico para 
a saída de líquidos, forma 
anatômica dimensôes(mm): 
153x90x263 comprimento x 
largura x altura. Capacidade: 
2 litros. Material: plástico 
polipropileno. 

150 ALADIN Unidades R$ 43,69 R$ 6.553,50

158 

Garrafa térmica para café, 
abertura rosqueável para saído de 
liquido, capacidade de 1 litro, 
com tampa 

100 ALADIN Metros R$ 17,98 R$ 1.798,00 

159 

Garrafa térmica de mesa 1,8 litros, 
corpo em aço inoxidável, 
ampola de vidro, cor 
preta/escolher 

60 ALADIN Metros R$ 48,19 R$ 2.891,40 

160 
Garrafa em vidro com tampa 
plástica para água, capacidade 
de 0l litro 

100 ALADIN Metros R$ 20,38 R$ 2.038,00 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS -1L 

CNPJ N° 06.059.668/0001-33 

FOLHA N°

N° PROC. 160101/W~.3 

161 
Jarra de plastico para água com 
Tampa e Alça, Aplicação: 
Água/Suco, Capacidade: 02 Litros 

100 PLASUTIL Unidades R$ 11,75 R$ 1.175,00 

162 
Jarra

rr  
aza água vidro 1,1 litros c/ 

tampa
100 PLASUTIL Unidades R$ 15,27 R$ 1.527,00

163 
Kit merenda escolar (copo, colher 
e prato) em plástico resistente. 

230 M MT Kits R$ 6,16 R$ 1.416,80 

164 
Lanterna portátil, tamanho 
pequeno, comportando 01 pilha, 
c/ pilha nova 

160 
CAMPING 

LAMP 
Unidades R$ 13,27 R$ 2.123,20 

165 
Lanterna portátil, tamanho médio, 
comportando 02 pilhas novas, 
com pilhas novas, 

200 
CAMPING 

LAMP 
Unidades R$ 31,84 R$ 6.368,00 

166 
Leiteira, redonda, alumínio, 2 
litros, com pegador antitérmico 
e anatômico, para fogão a gás 

200 ERILAR Unidades R$ 19,53 R$ 3.906,00 

167 
Lixeira de plástico resistente, com 
tampa capacidade 1001 

100 PLASUTIL Unidades R$ 123,06 R$ 12.306,00 

168 
Lixeira de plástico resistente, com 
tampa, capacidade 251 

100 PLASUTIL Unidades R$ 61,18 R$ 6.118,00 

169 
Mangueira de jardim, uso geral, 
tamanho 10 m 

100 PLASUTIL Unidades R$ 18,36 R$ 1.836,00 

170 
Mangueira de jardim, uso geral, 
tamanho 20 m 

100 PLASTMAR Unidades R$ 40,72 R$ 4.072,00 

171 
Palito de dente, embalagem com 
100 unidades 

100 PARANÁ Pacotes R$ 0,67 R$ 67,00

172 
Panela de alumínio fundido, 
capacidade 111 com tampa 

100 PANELUX Unidades R$ 60,58 R$ 6.058,00 

173 
Panela de alumínio fundido, 
capacidade 201 com tampa 

100 PANELUX Unidades R$ 102,24 R$ 10.224,00 

174 
Panela de alumínio fundido, 
capacidade 401 com tampa 

100 PANELUX Unidades R$ 120,54 R$ 12.054,00 

175 Panela de pressão 07 litros 100 PANELUX Unidades R$ 81,44 R$ 8. 144,00 

176 Panela de pressão 12 litros 100 PANELUX Unidades R$ 226,19 R$ 22.6 19,00 

177 Papeiro grande 100 PANELUX Unidades R$ 15,35 R$ 1.535,00 

178 Papeiro pequeno 100 PANELUX Unidades R$ 15,35 R$ 1.535,00 

179 Vela de filtro comum 100 ALCAFIL Unidades R$ 6,18 R$ 618,00 

180 

Peneira de nylon, diâmetro 
180mm, com borda de 
polipropileno, com cabo, para uso 
doméstico. 

100 PLASUTIL Unidades R$ 14,65 R$ 1.465,00 

181 

Porta sabão, esponja e 
detergente, em plástico de 
boa qualidade, cores variadas a 
escolher. 

100 PLASUTIL Unidades R$ 5,86 R$ 586,00 

182 
Pote plástico com tampa, aprox. 
1,1 litros 

100 PLASUTIL Unidades R$ 9,88 R$ 988,00 

www.saojoaodospatos.ma.gov. br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N° 06.0s9.668/0001-33 

FOLHA N° 4'L
N° PROL. 160101/2023 

183 
Pote plástico com tampa, aprox. 
1,9 litros 

100 PLASUTIL Unidades R$ 15,80 R$ 1.580,00 

184 
Pote plástico com tampa, aprox. 
2,9 litros 

100 PLASUTIL Unidades R$ 19,41 R$ 1.941,00 

185 
Prato, material plástico resistente, 
aplicação refeição, características 
adicionais de sopa 

300 PLASUTIL Unidades R$ 1,05 R$ 315,00 

186 

Prato, material vidro, tipo raso, 
tamanho 22 cm, aplicação 
refeição, características adicionais 
de sopa 

200 DURALEX Unidades R$ 4,50 R$ 900,00 

187 

Recipiente em plástico com tampa 
para acondicionar alimentos -
capacidade para 10 litros. 
Fabricado em material resistente 
com perfeito encaixe da tampa ao 
recipiente. Cores variadas. 

300 PLASUTIL Unidades R$ 24,17 R$ 7.25 1,00 

188 

Recipiente em plástico com 
tampa, para acondicionar 
alimentos, capacidade para 6 
litros. Fabricado em material 
resistente com perfeito encaixe da 
tampa ao recipiente. Cores 
variadas 

300 PLASUTIL Unidades R$ 13,40 R$ 4.020,00 

189 
Registro para fogão a gás com 
mangueira de 1,50 m 

100 IMARGAS Unidades R$ 24,47 R$ 2.447,00 

190 Rodo para limpeza de pia 300 CONDOR Unidades R$ 2,84 R$ 852,00 

191 
Saboneteira plástica, material 
resistente, com furos/abertura para 
escoamento de água. 

100 PLASUTIL Unidades R$ 4,50 R$ 450,00 

192 Sacola de 20 litros 500 extrusa pack Quilogramas R$ 8,32 R$ 4.160,00 

193 Sacola de 7 litros 20 extrusa pack Quilogramas R$ 7,37 R$ 147,40 

194 
Sacola branca de capacidade de 20 extrusa pack Quilogramas R$ 10,99 R$ 219,80

195 
Saleiro e porta tempero plástico 
com divisória 

20 PLASUTIL Unidades R$ 2,75 R$ 55,00 

196 Suporte de alumínio para 6 copos 20 BRINOX Unidades R$ 27,06 R$ 541,20 

197 
Tábua em polietileno para 
corte de carnes, medida. 

20 PLASUTIL Unidades R$ 20,75 R$ 415,00

198 Tachos de alumínio 30 litros 20 PANELUX Unidades R$ 138,28 R$ 2.765,60 

199 Tachos de alumínio de 20 litros 20 PANELUX Unidades R$ 81,95 R$ 1.639,00 

200 

Toalha de banho, felpuda, sem 
barra de étamine, material 90% 
algodão e 10% poliéster, cor 
bege/outras, comprimento 160 cm, 
largura 90 cm 

100 DOLLE Unidades R$ 25,27 R$ 2.527,00 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



FOLHA N°  ,fl...~ 

N° PROC. 160101/W1.3 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFETTL=Ra DE SAO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

201 

Toalha de rosto, material 100% 
algodão, comprimento 70 cm, 
largura 50 cm, felpuda, macia, 
cores variadas, com etiqueta do 
fabricante e marca do produto. 

100 DOLLE Unidades R$ 4,29 R$ 429,00 

202 
Vela de parafina, comum, número 
8, pavio de algodão, branca, 
embalagens com 8 unidades cada. 

100 NAZARÉ Pacotes R$ 3,49 R$ 349,00 

203 

Xícara p/ café em louça 
branca, com alça lateral e 
pires, com capacidade 80m1. 
Características adicionais: formato 
cilíndrico 

100 NAUS Unidades R$ 4,31 R$ 431,00 

Valor Total do Lote R$ 371.710,00 

VALOR TOTAL GLOBAL R$ 833.628,82 

Sao Joao Dos Patos/MA, 24 de fevereiro de 2023 

THUA CS ' A~ SA MES 
Secretár a "unis! e ►. inistração 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



FOLHA N° 

r 

FAMEM
FM[D RAtAO DOS MUNICIQIOS DO ESTADO DO ►IAR AI.NAO 

DIÁRIO OFICIAI. , 
DOS MUNICIPIOS 
DO ESTADO DO MARANHÃO 

ANO :tdll a N. 305J 

ISS N 2763-860X 
Sã 3 LUIS 
SE ~UNDA 27 DE FEvr-tt'r.írrO DE 2023 ` 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME  4 
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO DECRETO Nº 005/2023   4 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO N4 026/2023   4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS   4 
ATA DE REABERTURA - CONCORRENCIA PUBLICA Nº 16/2022   4 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2023   9 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2023   13 
AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA   18 
ERRATA AO EDITAL - AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023.   18 
EXTRATO DE CONTRATO 027/2023   19 
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 609/2022   19 
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 662/2021   19 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE   19 
EXTRATO DE RATICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N° 001/2023   19 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 032/2021.   20 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 033/2021.   20 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 034/2021.   20 
EXTRATO DO CONTRATO 031/2023   20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO   20 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº001/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº003/2023   20 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº002/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº004/2023   63 
AVISO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO Nº 006/2023   66 
AVISO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 006/2023   75 
PARECER JURIDICO CONCLUSIVO PE SRP 006/2023   84 
RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE SRP 006/2023   85 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI   85 
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023   85 
CÃMARA MUNICIPAL - EXTRATO DE CONTRATO 009/2023. ADESÃO ARP Nº 001/2023   85 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2023 DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2023   85 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2023 DO PREGÃO ELETRONICO N° 008/2023   86 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA   86 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2020-DC/PMC   86 
PORTARIA Nº019/2023/GAB/PREF.   86 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO  88 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2023.   88 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N4 058/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2023.   88 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  88 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 022/2023 - SEMAFIN   88 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 022/2023 - SEMED   88 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 023/2023 - SEMAS   88 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 025/2023 - SEMUS   89 
PORTARIA/SEMUS Nº 018 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023.   89 
PORTARIA/SEMUS Nº 019 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023   89 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO   89 

TERMO DE PARCERIA 02 DE 2022 CMDI E INSTITUTO GOTAS DE ESPERANÇA   89 
TERMO DE PARCERIA 04-2022 CMDCA, INSTITUTO GOTAS DE ESPERANÇA   92 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO   94 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 066/2023   94 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO FALCÃO   94 

RESOLUÇÃO 004/2023.   94 
RESOLUÇÃO 005/2023.   95 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS   95 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 033/2023,PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023 - SRP.   95 
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRONICO 006/2023   96 
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 125/2023. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 030/2022.   96 
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 126/2023. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 030/2022.   96 
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 127/2023. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 030/2022.   96 

B CERTIFICADO DIGITALMENTE 
E COM CARIMf3O DE TEMPO 

www.famem.org.br 1/186 



Dl rt1'1J 
DOS 

Or-icit¡tL SãO LUIS, SEGUNDA * 27 DE FEVEREIRO DE 2023 * 
MUNICIPIOS ISSN 2763-860X 

ANO XVII * Nº 3050 

0 PROC. i6OiO1f2Ol3 
R$ 29.0Ó0,O0 ,-~~ 

~ -. 14 Pedra de meio fio de lm Unidades Fabricação Própria 1.000,00 RS 29,00 

15 Banco de concreto - 1,50 m Unidades Fabricação Própria 100 R$ 570,00 
Rubrica 

R$ 57.000,00 

16 Banco misto de concreto/madeira Unidades Fabricação Própria 100 RS 740,00 R$ 74.000,00 

17 Banqueta de concreto 0 30,00 cm Unidades Fabricação Própria 200 R$ 105,00 R$ 21.000,00 

18 Mesa de concreto 60 x 60 cm Unidades Fabricação Própria 50 RS 230,00 R$ 11.500,00 

19 Cobogós 40 x 40 cm Unidades Fabricação Própria 1.000,00 RS 24,00 R$ 24.000,00 

/ 
20 Manilha 0 1,00m Unidades Fabricação Própria 300 R$ 155,00 R$ 46.500,00 

21 Tampa para manilhas 0 1,00 m Unidades Fabricação Própria 100 RS 140,00 R$ 14.000,00 

22 Bueiro f0,60 m Unidades Fabricação Própria 100 R$ 315,00 R$ 31.500,00 

23 Bueiro f0,80 m Unidades Fabricação Própria 100 R$ 365,00 R$ 36.500,00 

24 Bueiro fl,00 m Unidades Fabricação Própria 100 R$ 420,00 R$ 42.000,00 

25 
Paver natural (10x20cm) h = 
4,00cm 

Metros 
Quadrados 

Fabricação Própria 1.000,00 RS 74,00 R$ 74.000,00 

26 
Paver natural (10x20cm) h = 
6,00cm 

Metros 
Quadrados 

Fabricação Própria 1.000,00 R$ 84,00 R$ 84.000,00 

27 
Paver colorido (10cm x 20cm), h = 
4,00cm 

Metros 
Quadrados 

Fabricação Própria 1.000,00 R$ 109,00 R$ 109.000,00 

28 
Paver colorido (10cm x 20cm), h = 
6,00cm 

Metros 
Quadrados 

Fabricação Própria 1.000,00 R$ 124,00 R$ 124.000,00 

29 
Blocket sextavado 20 x 20 (24/m2) 
-h=6cm 

Metros 
Quadrados 

Fabricação Própria 1.000,00 R$ 69,00 R$ 69.000,00 

30 
Blocket sextavado 30 x 30 (13/m2) 
-h=6cm 

Metros 
Quadrados 

Fabricação Própria 1.000,00 R$ 79,00 R$ 79.000,00 

31 
Blocket sextavado 30 x 30 (13/m2) 
-h=8cm 

Metros 
Quadrados 

Fabricação Própria 1.000,00 RS 89,00 R$ 89.000,00 

32 
Pedestal para placas de 
inauguração 

Unidades Fabricação Própria 50 R$ 785,00 R$ 39.250,00 

VALOR TOTAL R$ 2.531.250,00 

São João dos Patos/MA, em 17 de fevereiro de 2023 

Francisco Eduardo da Veiga Lopes 
Pregoeiro do Município 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: 2f775e799d65c291b4fae7901 faall fa 

rERMO DE HOMOLOGAÇAO - PREGAO ELETRÕNICO N.º 005/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 160101/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 005/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM 
DATA: 13/02/2023 
ABERTURA: 09:00 HORAS 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

a CERTIFICADO DIGITALMENTE 
E COM CARIMBO DE TEMPO 

www.famem.org.br 167/186 



Z.Z~. 
DIARIO OFIOAL 

DOS MUNICIPIOS 
tx; - 

Sã0 LUÍS, SEGUNDA * 27 DE FEVEREIRO DE 2023 * ANO XVII * Nº 3050 
ISSN 2763-860X 

~ 

N° PROC. 160i01íatO23 
A autoridade competente da Prefeitura Municipal de São João dos Patos/MA, A Secretária Municipal de Admini tração, a Senhora>t ItJANY COSTA 

DE SÃ GOMES, no uso das atribuições legais, conforme a legislação vigente, em face ao proferido pelo Pre !oeiro Oficial e ~Ec~uipe de Apoio 
consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Comple antar nº 1 7/nL  

subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado e objeto do PREGÃO ELETRONICO Nº 005/2023, 
cujo objeto trata da contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de gêneros alimentícios, materiais de limpeza e utensílios 
diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração., as empresas vencedoras abaixo citadas: 

RESULTADO: 

RAZÃO SOCIAL: P. P. BARBOSA LIMA 
CNPJ Nº 21.942.047/0001-44 
END: AV. PRESIDENTE MEDICI, Nº 3002 - BAIRRO CENTRO 
CIDADE: SÃO JOÃO DOS PATOS - MA CEP: 65.665-000 
TEL:(99) 8110-7704 

i 
Fornecimento de Gêneros Alimentícios, Material de Limpeza e Utensílios de Copa e Cozinha 

Lote 01 - Gêneros Alimentícios 

Item Descrição Quant. Marcas Unidade V. Unit. V. Total 

1

Achocolatado em pó pote de 400gr, c/ ferro, 
cálcio, potássio e vitamina c, d e b. 
Aspecto: pó homogêneo, cor próprio do 
tipo, cheiro característico e sabor doce, 
próprio. Com umidade máxima de 3% , 
Ingredientes: açúcar, cacau em pó solúvel e 
sal refinado, não contém glúten. Livres de 
sujidades, parasitos e larvas. 

1.000 NESCAL Unidades R$ 4,15 RS 4.150 00 

2

Açúcar refinado em pacote com 1.000g, 
açúcar, tipo refinado, cristal branco, livre de 
sujidades, acondicionado em pacote de 01 
quilo, embalagem original lacrada com 
todas as informações necessárias, com 
data de fabricação recente. 

1.500 CRISTAL Unidades R$ 2,77 R$ 4.155,00 

3 Aveia em flocos - 250g 900 QUAKER Unidades R$ 2,15 RS 1.935,00 

4 Biscoito rosca sabor leite pacote com 800 
g• 

1.200 MABEL Unidades R$ 4,12 RS 4.944,00 

5 

Bolacha de água e sal - embalagem de 400 
grs. Ingredientes: farinha de trigofortificada 
com ferro e ácido fálico (vit. B9), açúcar, 
gordura vegetal hidrogenada, açúcar 
invertido, sal refinado, extrato de malte, 
estabilizante lecitina de soja, fermentos 
químicos, bicarbonato de sódio, amido de 
milho. Valor nutricional na porção de 100 g: 
mínimo 70g de carboidrato, lOg de 
proteína e 12,5g gorduras totais. (cada 
embalagem externa com três pacotes) data 
de fabricação recente, pacotes bem 
fechados e intactos. 

1.200 FORTALEZA Unidades R$ 3,51 RS 4.212,00 

6 

Bolacha doce pacote de 400 grs, 
ingredientes: farinha de trigo fortificada 
com ferro e ácido fálico (vit. B9), açúcar, 
gordura vegetal hidrogenada, açúcar 
invertido, sal refinado, extrato de malte, 
estabilizante lecitina de soja, fermentos 
químicos, bicarbonato de sódio, amido de 
milho. Valor nutricional na porção de 100 g: 
mínimo 70g de carboidrato, lOg de 
proteína e 12,5g gorduras totais. (cada 
embalagem externa com três pacotes) 
pacotes bem fechados e intactos, data de 
fabricação recente. 

1.200 MABEL Unidades R$ 3,72 R$ 4.464,00 

7 
Café torradoe moído, em pó homogêneo 
fino, empacotado à vácuo, em pacote com 
250g e selo de qualidade abic. 

2.000 PURO Unidades R$ 4,34 RS 8.680,00 

8
Leite em pó - embalagem de 200 grs. 
Composto por açúcar aspecto, cor, odor e 
sabor característicos livre de sujidades, 
parasitas e larvas. 

1.500 CCGL Unidades R$ 5,15 R$ 7.725,00 

8 CERTIFICADO DIGITALMENTE 
E COM CARIMBO DE TEMPO 

www.famem.org.br 168/186 



DIÁRIO OFICIAL , 
DoS MUNICIPIOS 

SãO LUIS, SEGUNDA * 27 DE FEVEREIRO DE 2023 * ANO XVII * Nº 3050 
ISSN 2763-860X 

~ 

l~nlnhi'U)Q % 

9 

Leite em pó - embalagem de 400 grs. 
Composto por açúcar aspecto, cor, odore 
sabor característicos livre de sujidades, 
parasitas e larvas. 

1.500 CCGL Unidades R$ 6,=0 

,s 

1$ x.600,(1©' 
Rubeta 

10 

Leite em pó - embalagem de 800 grs. 
Composto por açúcar aspecto, cor, odor e 
sabor característicos livre de sujidades, 
parasitas e larvas. 

1.200 CCGL Unidades R$ 25,05 R$ 30.060,00 

11 

Margarina com sal sem gorduras trans, com 
aspecto homogêneo e uniforme, cor e 
aroma característicos lipídio máximo de 
95% e 10% pro mínimo de gordura láctea, 
embalada em potes de polietileno de 500 
grs, intactos e original de fábrica. 

700 DELICIA Unidades R$ 3,30 R$ 2.310,00 

/ 

12 

Óleo de soja refinado, lata de 900 ml. A lata 
deverá estar íntegra. As características 
sensoriais compreendem: aspecto límpido e 
isento de impurezas; cor e odor 
característicos. Caixa com 20 unidades. 

700 SINHÁ Unidades R$ 6,06 R$ 4.242,00 

13 Ovo de galinha - branco - bandeja c/ 30 
unid. 500 BRANCO Unidades R$ 8,90 RS 4.450,00 

14 Polpa de fruta, sabores diversos. 500 PURA POLPA Unidades R$ 8,32 RS 4.160,00 

15 

Polvilho doce, pacotes de lkg, tipo 01, cor 
aspecto e sabor característicos, 
embalagens intactas livre de sujidades, 
parasitas e larvas. 

500 Mana Unidades R$ 4,33 R$ 2.165,00 

16 
Presunto, tipo fatiado, com procedência, 
data de validade e demais informações 
exigidas pela lei de rotulagem da ANVISA. 

400 Friato Unidades R$ 19,15 R$ 7.660,00 

17 
Suco concentrado, sabores diversos: 
abacaxi, manga, caju, uva, maracujá, 
goiaba, acerola,garrafa c/ 500m1. 

600 So Fruta Unidades R$ 1,88 RS 1.128,00 

Valor Total do Lote R$ 106.040,00 

Lote 2 - Material de Limpeza 

Item Descrição Quant. Marcas Unidade V. Unit. V. Total 

18 

Água sanitária, composição química 
hipoclorito de sódio, dióxido de sódio, 
cloreto terio cloro ativo varia de 2 a 2,50%, 
classe corrosivo classe 8, numero risco 85, 
risco saúde 3, corrosividade 1, peso 
molecular cloro 74,50 densidade de 1,20 a 
1, cor incolor, contendo no rotulo a 
especificação: multiuso, alvejante e 
desinfetante, embalagem plástica de 
1000m1, com validade mínima de 06 
meses após a data de fabricação, cx c/ 12 
unidades 

600 suprema Caixas R$ 18,91 R5 11.346,00 

19 
Álcool etílico, tipo hidratado, teor alcoólico 
92%, apresentação liquida, embalagem 
plástica com 1 litro 

1.200 Start Litros R$ 4,97 R$ 5.964,00 

20 Balde plástico em polietileno de alta 
densidade, alta resistência a impacto 10 I 

810 Terra plast Unidades R$ 7,80 R$ 6.318,00 

21 Balde plástico em polietileno de alta 
densidade, alta resistência a impacto 20L 810 Terra plast Unidades R$ 10,16 R$ 8.229,60 

22 
Cesto de lixo, material plástico, tipo 
vasado/telado, polipropileno, capacidade 15 
LT 

810 Arca Plast Unidades R$ 7,63 R$ 6.180,30 

23 
Colher descartável em plástico 
transparente, pacote com 50 unidades 

4.050 Cro Pac Unidades R$ 3,30 RS 13.365,00 

24 Copo descartável para água, capacidade 
de 180m1 

810 Ultra Copos Unidades R$ 2,54 R$ 2.057,40 

25 
Copo descartável para café, capacidade 
de 50 ml, em polietileno branco 

810 Ultra Copos Unidades 

• 

R$ 1,54 RS 1.247,40 

26
Desinfetante, aspecto físico líquido, 
bactericida, a base de óleo de pinho 

600 Guarani Unidades R$ 13,76 R$ 8.256,00

II CERTIFICADO DIGITALMENTE 
E COM CARIMBO DE TEMPO 

www.famem.org.br 169/186 



/7 
~ 

Ill' 
GIARlO 08`í,L , 
DOS MUNICIPIOS 

SãO LUIS, SEGUNDA * 27 DE FEVEREIRO DE 2023 * ANO XVII * Ns 3050 
ISSN 2763-860X 

~ 

27 

Desodorizador/aromatizante de ambiente, 
tipo aerosol,com perfume suave e 
fira ância variada, biodegradável, 9 9 
embalagem em frasco/lata com 400m1. 
CX:12X360ml 

1.440 Bom Ar Unidades R$ 6, 

'- ' " j̀v' -`"'"'~~`~~`' 

?1 ks t5.y , ;4U ~ 
Rubrica 

28 
Desodorizante/sanitário em tablete, tipo 
arredondado, com suporte, fragâncìa 
diversa acondicionado em caixa de 40g 

4.050 Nutrilar Unidades R$ 1,11 R$ 4.495,50 

29 

Detergente ,composição agente alcalino 
solvente e detergente sintético, 
componente ativo linear alquibenzeno 
sulfonato de sódio, aplicação remoção 
gordura e sujeira em geral, aroma neutro, 
contem tensoativo, biodegradável, 
embalagem plástica resistente com no 
mínimo 200m1, com identificação do 
produto, marca do fabricante, data de 
fabricação e prazo de validade, caixa com 
24unidades. 

210 Pricesa Unidades R$ 17,55 RS 3.685,50 

30 Escova, tipo vaso sanitário, com cabo em 
plástico e estojo. CX/12 UND 

600 Vassouras Maranhao Caixas R$ 3,30 R$ 1.980,00 

31 

Esponja, tipo limpeza, duplaface, uma face 
em material de lá de aço, outra face em 
esponja densa, nas cores verde/amarela, 
formato retangular anatômico, abrasiva, 
antibactericida, medidas aproximadas de 
100x64x20mm, embalagem com 
identificação do produto e marca do 
fabricante. CX/ 60 UND 

4.050 Limpa Bela Unidades R$ 1,09 R5 4.414,50 

32 

Flanela para limpeza, tipo 100% algodão, 
bordas overlocadas nasdimensões 
40x60cm em cores diversas embalagem 
com identificação do produto e marca do 
fabricante 

1.020 Pano sul Unidades R$ 2,57 RS 2.621,40 

33 Garfo descartável branco para 
sobremesa, pacote com 50 unidad 2,025 Cro Pac Unidades R$ 2,29 RS 4.637,25 

34 

Guardanapo de papel, material celulose, 
macio, alta alvura, na cor branca e 
texturizada,nas dimensões 30x30cm, com 
identificação do produto e marca do 
fabricante, pacote com 50 unidades 

1.620 Especial Pacotes R$ 1,78 R$ 2.883,60 

35 

Inseticida em aerosol, frasco com 300m1, 
tipo mata tudo, inodor, peso liquido 
mínimo de 180g isento de cfc, sem 
espuma, nome do fabricante, data de 
fabricação e prazo de validade registro no 
ministério da saúde 

1.620 Sbp Unidades R$ 5,30 R$ 8.586,00 

36 
Lixeira plástica retangular com tampa 
acionada por pedal, com capacidade para 
12 litros 

1.020 Plasmont Unidades R$ 17,83 R$ 18.186,60 

37 
Lixeira plástica retangular com tampa 
acionadapor pedal, com capacidade para 
20 litros 

180 Arca Plast Unidades R$ 21,06 R$ 3.790,80 

38 
Limpa alumínio, para limpeza de panelas, 
talheres e outros materiais confeccionados 
em alumínio, embalagem com 500 ml 

405 Pricesa Unidades R$ 1,58 RS 639,90 

39 
Limpa vidro para limpeza de vidros e 
acriloco, com álcool, embalagem plástica 
com 500m1 

405 Nutrilar Unidades R$ 2,96 R$ 1.198,80 

40 
Lustra móveis, tipo cremoso, fragancia 
lavanda/outras,frasco com 200m1, contendo 
no rótulo o nome do fabricante 

810 Poliflor Unidades R$ 5,65 R$ 4.576,50 

41 

Luva, material tipo látex sem forro, tipo 
domestica, cor branca, tamanho padrão, 
acabamento palma liso, embalagemcom 
identificação do produto e marca do 
fabricante 

4.860 Talge Unidades R$ 3,80 R$ 18.468,00 

42 
Pá coletora de lixo em plástico com cabo de' 
madeira revestido em plástico de 50 cm, pá 
com 20 cmx18cm 

810 Vassouras Maranhao Unidades 
_ _ 

R$ 4,07 

_ 

RS 3.296,70 

a CERTiFICADQ QIGITALMENIE 
E COM CARIMBO DE TEMPO 

www.famem.org.br 170/186 



II DIARIO OFICIAL , 
DOS MUNiCIPIOS 

SãO LUIS, SEGUNDA * 27 DE FEVEREIRO DE 2023 * ANO XVII * Nº 3050 

ISSN 2763-860X 

0 

43 

Pano de chão, costura dupla de fios
resistentes, alto poder de absorção, saco 
lavado e alvejado, medindo 
aproximadamente 50x80, material algodão 
cru, tipo saco, nacor branca 

4.860 Pano sul Unidades R$ 2,26 
' 

KS IU,YJ 
Rub;ita 

44 

Papel higiênico, material celulose virgem, 
comprimento 30 m, largura 11 cm, tipo 
picotado, cor branca, pacote com 04 rolos, 
adicionados em fardo de 96 
unidades,contendo na embalagem a 
identificação do produto, marca do 
fabricante 

500 Mili Fardos R$ 41,48 R5 20.740,00 

45 
Papel alúminio rolo, isento de furos e 
rasgos, com 45cm x 7,5m 

500 wyda Unidades R$ 4,57 R$ 2.285,00 

16 

Pedra sanitária, tipo desodorizador 
sanitário, composição paradicloro benzeno, 
essência e corante, peso liquido 35g 
aspecto físico tablete sólido, características 
adicionais suporte plástico para vaso 
sanitário, essência de lavanda/outras, caixa 
com uma unidade. 

1.440 Nutrilar Unidades R$ 0,97 R$ 1.396,80 

47 
Prato descartável na cor branca nº 18, 
pacote com 10 unidades, contendo a 
marca do produto 

810 Marata Unidades R$ 1,59 R$ 1.287,90 

48 

Rodo, corpo de material plástico 
reforçado, com duas lâminas em 
borracha reforçada medindo 60cm, com 
cabo de madeira com comprimento 
mínimo 1,50m, revestido em plástico, com 
identificação do produto, marca do 
fabricante 

1.230 Vassouras Maranhao Unidades R$ 4,20 R$ 5.166,00 

49 

Sabão em pó, multiuso, alvejante e 
desinfetante, embalagemcaixa de 
papelão com SOOg contendo 
identificação do produto, marca do 
fabricante, data de fabricação e prazo de 
validade cx c/ 24 unid 

240 Nutrilar Caixas R$ 37,71 R$ 9.050,40 

50 

Saco plástico para lixo, capacidade 1001, 
cor preta, largura 75cm altura 50cm, 
espessura 0,012 micra, rolo com no mínimo 
5 unidades 

1.230 Duvale Unidades R$ 4,75 RS 5.842,50 

51 
Saco plástico para lixo, capacidade de 50 I, 
com 10 unidades, cor azul 

1.230 Duvale Unidades R$ 3,66 RS 4.501,80 

52 

Saco plástico para lixo, capacidade 301, cor 
azul, apresentação rolo, largura 59cm, 
altura 62cm, resistente, rolo com no 
mínimo 10 unidades, 

1.230 Duvale Unidades R$ 8,15 R$ 10.024,50 

53 

Toalha de papel , 100% fibras naturais, cor 
branco, macio, com alto poder de absorção, 
rolo com 0,20x100cm, neutro embalado 
com 8(oito) rolos, contendo a marca do 
fabricante 

420 Familiar Unidades R$ 4,64 R$ 1.948,80 

54 

Vassoura com cerda de pelo sintético 
com cabo rosqueável e m madeira com 
no mínimo 1,50m com revestimento 
plástico, base retangular com no mínimo 
30cm comprimento e altura mínima da 
base de 3,0cm, contendo a marca do 
fabricante no corpo do produto, com cabo e 
suporte 

810 Vassouras Maranhao Unidades R$ 8,85 R$ 7.168,50 

55 Vassoura de palha carnauba 2.025 In natura Unidades R$ 0,79 R$ 1.599,75 

56 
Alcoolgel 92,8º para finalização de 
limpeza em vidros, fórmicas, pisos e 
azulejos, embalagem plástica com 1L 

960 Fc Unidades R$ 4,65 R$ 4.464,00 

57 
Algodão hidrofilo neutro, insento de 
impureza, acondicionado em embalagem 
plástica rolo com 500g 

648 Spartex 
_ 
Unidades R$ 6,70 R$ 4.341,60 

58 
Aparelho de barbear descartável pacote 
com 02 unidades 

972 Bic Pacotes R$ 1,76 R$ 1.710,72 

~ CERTIFICADO DIGITALMENTE 
E COM CARIMBO DE TEMPO 

www.famem.org.br 171/186 



~ -~Z.S 
DlARlO OFlCiAL 
DOS MUNICÌPIOS 

SãO LUIS, SEGUNDA * 27 DE FEVEREIRO DE 2023 * ANO XVII * Nº 3050 
ISSN 2763-860X 

~ 

0 

59 

Balde plástico em polietileno de alta 
densidade, alta resistência a impacto, 
com paredes e fundo reforçados, com }
reforço no encaixe da alça de aço zincado 
constando no corpo a marca do 
fabricante, capacidade de 30 litros 

552 Terra plast Unidades R$ 1 ,16 

rr . nv._. ..,v II . a.v 

R 2 

60 

Cera líquida para piso frio (base água), 
incolor, antiderrapante e autobrilhante. 
Acondicionada em embalagem de 750m1 
com alça e tampa flip-top. CX; 12X750 ML 

972 Start Unidades R$ 2,60 R$ 2.527,20

61 

Creme dental com fluor, composição: 1450 
ppm de flúor, carbonato de cálcio, água, 
sorbitol, lauril sulfato de sódio, aroma, 
carbixìmetilcelulose, silicato de sódio, 
bicarbonato de sódio, sacarina sódica, 
goma xantana, metilparabeno, 
propilparabeno,efluorfosfato de sódio - 
embalagem plástica em tubo com 90 
gramas. 

2.600 Sorriso Unidades R$ 1,64 RS 4.264,00 

62 

Copo descartável para água, capacidade 
de 200m1, em polietileno branco, com 
friso e saliência na borda, embalagem, 
saco plástico, onde os copos são 
acondicionados com 100 unidades, com 
identificação do produto, marca do 
fabricante, quantidade, data de 
fabricação e prazo de validade. 

700 Ultra Copos Unidades R$ 3,32 R5 2.324,00 

63 

Desinfetante, aspecto físico líquido, 
bactericida,a base de óleo de pinho, 
com ação germicida, biodegradável, 
embalagem em polipropileno de 500m1, 
contendo identificação do produto, marca 
do fabricante, data de fabricação e prazo 
de validade, caixa com 12 unidades 

480 Lave Bem Unidades R$ 24,76 RS 11.884,80 

64 
Escovão com cabo longo para limpeza de 
pisos, com a marca do fabricante no corpo 
do produto 

816 Vassouras Maranhao Unidades R$ 11,71 RS 9.555,36 

65 
Espanador com cabo curto de madeira, 
para limpeza de poeira, contendo a 
marca do fabricante no corpo do produto 

432 Vassouras Maranhao Unidades R$ 16,82 R$ 7.266,24 

66 

Luva, material tipo látex forrado, tipo 
domestica com antiderrapante na palma da 
mão e ponta dos dedos, com cano longo no 
tamanho médio. Embalagem 
comidentificação do produto e marca do 
fabricante 

3.888 Super max Unidades R$ 3,73 RS 14.502,24 

67 

Luva, material de borracha, aplicação 
limpeza, tipo punho longo, cor amarela, 
acabamento palma antiderrapante, 
esterilizada, embalagemcom identificação 
do produto e marca do fabricante. 

2.280 Talge Unidades R$ 2,25 R$ 5.130,00 

68 Óg atina pacote com 20 bolas e peso de 264 bio Limp Pacotes R$ 0,89 R$ 234,96

69 
Óleo de peroba, acondicionado em 
embalagem resistente de 200m1 com 
tampa flip-top e bico dosador. 

648 Peroba Unidades R$ 5,42 R5 3.512,16 

70
Pá coletora de lixo em zinco, pintada com 
tinta óleo na cor azul, com cabo de madeira 
revestido em pástico de 50 cm, pá com 20 
cmx18cm 

648 Vassouras Maranhao Unidades R$ 6,11 RS 3.959,28 

71

Palha de aço, material aço carbono, tipo 
para louça e limpeza em geral, 
abrasividade alta, embalagem com 
identificação do produto e marca do 
fabricante e data de fabricação e data 
de validade, acondicionada em unidades 

1.000 Assolan Unidades R$ 0,94 RS 940,00

72 Palito de dente, embalagem com 100 
unidades - pacote com 25 embalagens 

324 Parana Pacotes R$ 0,71 RS 230,04

73 
Pregador de roupa, material em madeira, 
pacote com no mínimo 12 unidades 

648 Aguia branca Pacotes R$ 1,32 RS 855,36 

a CERTIFtCAD0 DIGITALMENTE 
E COM CARIMBO DE TEMPO 

www.famem.org.br 172/186 



,I DIÁRIO OFICIAL , 
DQS MUNICIPIQS 

SãO LUIS, SEGUNDA * 27 DE FEVEREIRO DE 2023 * ANO XVII * Nº 3050 
ISSN 2763-860X 

0 

74 
Prato descartável na cor branca nº22, 
pacote com 10 unidades, contendo a 
marca do produto 

648 Marata Pacotes R$ 5,70 

ri rnv .. ~vv ■v ~~ ..`v..~.~ 
-

RS 3.693,6Q--

75 

Sabão em pó, multiuso, alvejante e 
desinfetante, embalado emcaixa de 
papelão com 800g, contendo 
identificação do produto, marca do 
fabricante, data de fabricação e prazo de 
validade cx c/ 12 unid 

192 Pricesa Caixas R$ 55,00 

Kubrica 

R$ 10.560,00 

76 

Sabonete aspecto físico sólido, peso 90 g, 
tipo com perfume, formato retangular, 
aplicação pele normal, glicerinado pequeno, 
pacote com 12 unidades 

72 Palmolive Pacotes R$ 8,77 R$ 631,44 

77 

I 

Vassoura com cerda de piaçava , com 
cabo de madeira chapa em alumínio, 
cabo levemente aparelhado no tamanho 
1,50m, com a marca do fabricante no corpo 
do produto 

1.620 Vassouras Maranhao Unidades R$ 10,12 RS 16.394,40 

78 Escova dental tamanho pequeno 2.880 Colgate Unidades R$ 0,98 RS 2.822,40 

Valor Total do Lote: R$ 355.878,82 

Lote 3 - Utensilios de copa e cozinha 

Item Descrição Quant. Marcas Unidade V. Unit. V. Total 

79 Bacia plástico grande 300 PLASUTIL Unidades R$ 34,28 RS 10.284,00 

80 Bacia plástico medio 40 Litros 300 PLASUTIL Unidades R$ 18,05 RS 5.415,00 

81 Balde grande de 100 litros 300 SANREMO Unidades R$ 45,72 RS 13.716,00 

82 Pilhas Alcalinas do tipo AAA 300 DURACELL Pares R$ 3,71 RS 1.113,00 

83 Pilhas Alcalinas do tipo AA 300 DURACELL Pares R$ 3,08 RS 924,00 

84 Baterias g 300 DURACELL Pares R$ 8,29 RS 2.487,00 

85 Baterias 9v 300 DURACELL Unidades R$ 13,22 R$ 3.966,00 

86 Balde pequeno, Capacidade de 12 Litros 300 SANREMO Unidades R$ 7,63 R$ 2.289,00 

87 Canudos descartaveis 300 MARATA Pacotes R$ 3,47 R$ 1.041,00 

88 Cesto para lixo comum pequeno, 
Capacidade 10 Litros 300 FLIK Unidades R$ 5,82 R$ 1.746,00 

89 Colher descatavel. Pacote com 50 unidades 500 MARATA Pacotes R$ 1,97 RS 985,00 

90 Copo descartavel 50 ml. Pacote com 100 
Unidades 

500 MARATA Pacotes R$ 1,91 R$ 955,00 

91 Copo descartavel 180 ml. Pacote com 100 
Unidades 

500 MARATA Pacotes R$ 3,28 RS 1.640,00 

92 Copo descartavel 500 ml, Pacote com 50 
Unidades 

100 MARATA Pacotes R$ 7,04 R$ 704,00 

93 Coador de Pano para café 200 LAMARE Unidades R$ 5,99 R$ 1.198,00 

94 Escova para lavar roupa 200 CONDOR Unidades R$ 19,38 R$ 3.876,00 

95 Escova para sanitario 200 
VASSOURAS 
MARANHÃO 

Unidades R$ 5,78 R$ 1.156,00 

96 Esponja dupla face para lavar louça 400 CONDOR Unidades R$ 0,56 R$ 224,00 

97 Flanela para limpeza 300 PANO SUL Unidades R$ 2,17 RS 651,00 

98 Fosforo do Tipo Cuto, maço com 10 caixas e 
cada caixa com 40 palitos 

150 GUARANI Maços R$ 4,18 RS 627,00

99 
Guardanapo De Papel, pacote com 50 
Unidades 

300 ESPECIAL Pacotes R$ 1,90 R$ 570,00 

100 Luva de latex Tamanho P 300 TALGE Pares R$ 4,07 R$ 1.221,00 

101 Luva de latex Tamanho M 300 TALGE Pares R$ 10,82 R$ 3.246,00 

102 Luva de latex Tamanho G 300 TALGE Pares R$ 23,00 RS 6.900,00 

103 Pá para lixo pequena com cabo medio 300 
VASSOURAS 
MARANHÃO M 

Unidades R$ 7,89 RS 2.367,00 

104 Pano de chao 300 PANO SUL Unidades R$ 3,76 RS 1.128,00 

105 Pano de prato 300 PANO SUL Unidades R$ 2,72 R$ 816,00 

106 Papel higienico 04 rolos 300 MIL/ Pacotes R$ 2,79 R$ 837,00 

107 Papel toalha 02 rolos 300 SNOB Pacotes R$ 3,14 RS 942,00 

108 Plastico filme transparente 300 LUSAFILM Unidades R$ 2,71 R$ 813,00 

II CERTiFICADD DIGITALMENTf 
E COM CARiME3O DE TEMPO 

www.famem.org.br 173/186 



rI [ìIARIO OFIOAL , 
DOS MUNICIPIOS 

SãO LUíS, SEGUNDA * 27 DE FEVEREIRO DE 2023 * ANO XVII * Nº 3050 
ISSN 2763-860X 

~ 

0 'Ih■ 1'II 17 /' ■■ 1' I.L-

109 Pedra de afiar 300 TRAMONTINA Unidades R$ 1 ,56 

.V . ..tlt.. IVV *V II w+V.+4J 

R$ 5.868,00 

110 
Recipiente para Quentinha caixa com 100 
unidades 

200 MARMITEX Caixas R$ 14

111 Rodo com cabo de madeira 300 EDICASA Unidades R$ 8,31 RS 2.493,00 

112 Saco para lixo de 15 litros com 10 unidades 300 BRAS FORTE Pacotes R$ 1,97 RS 591,00 

113 Saco para lixo de 30 litros com 10 unidades 300 BRAS FORTE Pacotes R$ 3,14 RS 942,00 

114 Saco para lixo de 50 litros com 10 unidades 300 BRAS FORTE Pacotes R$ 6,05 R$ 1.815,00 

115 
Saco para lixo de 100 litros com 05 
unidades 

300 BRAS FORTE Pacotes R$ 29,70 RS 8.910,00 

116 
Saco plastico transparente para 
armazenamento de alimentos 2kg com 500 
unidades 

300 WYDA Rolos R$ 19,03 RS 5.709,00 

117 
Saco plastico transparente 
p/armazenamento dealimentos 5kg com 
500 unidades 

300 WYDA Rolos R$ 15,07 R$ 4.52 1,00 

118 
Saco plastico transparente para 
armazenamento de alimentos 10kg com 
500 unidades 

300 WYDA Rolos R$ 25,32 R$ 7.596,00 

119 
Vassoura Material Cerdas: Pêlo Sintético , 
Características Adicionais: Cabo Metal 
Plastificado 

300 
VASSOURAS 
MARANHÃO 

Unidades R$ 6,22 R$ 1.866,00 

120 Vassoura de palha, sem cabo 300 LINDONA Unidades R$ 0,99 R$ 297,00 

121 
Acendedor, tipo isqueiro, a gás, tamanho 
grande 

300 BC Unidades R$ 2,33 R$ 699,00 

122 
Avental de napa branco sem costura com 
ilhós de plástico e cordão de cera de 125cm 
de comprimento e 65cm de largura. 

300 DEDEXE ATELIER Unidades R$ 15,96 R$ 4.788,00 

123 Avental de plástico tamanho adulto 300 DEDEXE ATELIER Unidades R$ 12,37 R$ 3.711,00 

124 
Bacia, material plástico rígido, tamanho 
médio, capacidade aprox. 8,6 litros 

300 PLASUTIL Unidades R$ 6,38 R$ 1.914,00 

125 
Bacia, material plástico rígido, tamanho 
grande, capacidade 14 litros 

300 PLASUTIL Unidades R$ 10,83 RS 3.249,00 

126 
Bacia, material plástico rígido, tamanho 
grande, diâmetro 30 cm, capacidade 201 

300 PLASUTIL Unidades R$ 15,94 RS 4.782,00 

127 
Bacia, material plástico rígido, tamanho 
grande, diâmetro 52 cm, capacidade 351 

300 PLASUTIL Unidades R$ 18,30 R$ 5.490,00 

128 
Bacia, material plástico rígido, tamanho 
grande, diâmetro 80 cm, capacidade 501 

300 PLASUTIL Unidades R$ 27,57 R$ 8.271,00 

129 Bandeja de plástico 100 PLASUTIL Unidades R$ 15,33 R5 1.533,00 

130 Bandeja inox c/alça 28 x 40cm 100 BRINOX Unidades R$ 43,35 RS 4.335,00 

131 Batedor de carne 100 BRINOX Unidades R$ 14,68 R$ 1.468,00 

132 Bule inox para - leite 600 ml 100 ERILAR Metros R$ 29,87 R$ 2.987,00 

133 
Colher de pau, material madeira, tamanho 
médio, comprimento 50cm 

200 ALVES Metros R$ 15,61 R$ 3.122,00 

134 Colher de sobremesa material em inox 100 BRINOX Metros R$ 1,23 R$ 123,00 

135 
Colher Material Corpo: Aço Inoxidável , 
Tipo: Sopa , Tamanho: Grande 

100 BRINOX Unidades R$ 1,83 RS 183,00 

136 
Colher, Material Corpo: Aço Inoxidável, 
Material Cabo: Aço Inoxidável, Tamanho: 
Grande, Aplicação: Caldeirão 

100 BRINOX Metros R$ 27,15 R$ 2.715,00 

137 Colher para refeição material em inox 340 BRINOX Unidades R$ 2,45 RS 833,00 

138 
Colher, material corpo aço inoxidável, 
material cabo aço inoxidável, tamanho 
grande, tipo servir arroz. 

200 BRINOX Unidades R$ 6,88 R$ 1.376,00 

139 Concha grande de alumínio 260 BRINOX Unidades R$ 15,12 RS 3.931,20 

140 
Copo de vidro para líquidos, 
transparente, liso e incolor, com 
capacidade para 320 ml. 

260 NADIR FIGUEREDO Unidades R$ 3,45 R$ 897,00 

141 Copo de vidro de 250m1 incolor 300 NADIR FIGUEREDO Unidades R$ 2,45 R$ 735,00 

Ü CERTIFICADO DIGITALMENTE 
Y E COM CARIMBO DE TEMPO 

www.famem.org.br 174/186 



DIARIO OflCIAL , 
9pMyNvcIPIos SãO LUIS, SEGUNDA * 27 DE FEVEREIRO DE 2023 * ANO XVII * Nº 3050 

ISSN 2763-86OX 

~ 

° DDrlf 7f1\ 17( 17 /JI IJ -S . 

142 Copo de vidro do tipo americano 300 NADIR FIGUEREDO Unidades R$ 0 78 u R$ 23 100

143 Copo plástico capacidade de 250m1, alta 
resistência 300 PLASUTIL Unidades R$ 1 7 

MUDt$ta 
501,00 S 

144 Cuscuzeira grande 100 PANELUX Unidades R$ 67,50 RS 6.750,00 

145 Escorredor de macarrão (tamanho grande) 100 PLASUTIL Unidades R$ 62,81 R$ 6.281,00 

146 Espátula para bolo, material em aço inox 100 BRINOX Unidades R$ 16,15 R$ 1.615,00 

147 Faca com serra para corte de pão, cabo em 
polietileno 230 BRINOX Unidades R$ 9,94 R$ 2.286,20 

148 Faca de mesa aço inox 190 BRINOX Unidades R$ 1,39 R$ 264,10 

149 Faca Mesa , Material Cabo: Aço Inoxidável , 
Material Lâmina: Aço Inoxidável 140 BRINOX Unidades R$ 1,39 R$ 194,60 

150 
Faca para cozinha, lamina em aço inox de 8 
cm, afiada, com cabo de madeira, medindo 
aproximadamente 30 cm. 

100 BRINOX Unidades R$ 31,57 R$ 3.157,00 

151 Frigideira grande de alumínio com 40 cm 
diâmetro 160 PANELUX Unidades R$ 68,80 R$ 11.008,00 

152 Frigideira pequena com 30 cm diâmetro 200 PANELUX Unidades R$ 40,14 R$ 8.028,00 

153 Forma plástica para gelo, tipo cubos 250 PLASUTIL Unidades R$ 3,38 R$ 845,00 

154 

Fósforo, material corpo tipo madeira, cor 
cabeça vermelha, tipo longo, composição: 
fósforo, cloreto de potássio e aglutinantes, 
caixa contendo 40 palitos 

180 CAVALO BRANCO Unidades R$ 3,28 R$ 590,40 

155 Funil de plástico tamanho médio 140 PLASUTIL Unidades R$ 3,68 R$ 515,20 

156 Garfo de mesa em aço inox 120 BRINOX Unidades R$ 3,87 RS 464,40 

157 

Garrafa plástica, transparente, tampa 
rosqueável com bico para a saída de 
líquidos, forma anatômica dimensões(mm): 
153x90x263 comprimento x largura x 
altura. Capacidade: 2 litros. Material: 
plástico polipropileno. 

150 ALADIN Unidades R$ 43,69 R$ 6.553,50 

158 
Garrafa térmica para café, abertura 
rosqueável para saído de líquido, 
capacidade de 1 litro, com tampa 

100 ALADIN Metros R$ 17,98 R$ 1.798,00 

159 
Garrafa térmica de mesa 1,8 litros, corpo 
em aço inoxidável, ampola de vidro, cor 
preta/escolher 

60 ALADIN Metros R$ 48,19 R$ 2.891,40 

160 
Garrafa em vidro com tampa plástica 
para água, capacidade de 01 litro 100 ALADIN Metros R$ 20,38 RS 2.038,00 

161 
jarra de plastico para água com Tampa e 
Alça, Aplicação: Água/Suco, Capacidade: 02 
Litros 

100 PLASUTIL Unidades R$ 11,75 RS 1.175,00 

162 jarra para água vidro 1,1 litros c/ tampa 100 PLASUTIL Unidades R$ 15,27 R$ 1.527,00 

163 
Kit merenda escolar (copo, colher e prato) 
em plástico resistente. 230 M MT Kits R$ 6,16 R$ 1.416,80 

164 Lanterna portátil, tamanho pequeno, 
comportando 01 pilha, c/ pilha nova 160 CAMPING LAMP Unidades R$ 13,27 R$ 2.123,20 

165 
Lanterna portátil, tamanho médio, 
comportando 02 pilhas novas, com pilhas 
novas, 

200 CAMPING LAMP Unidades R$ 31,84 RS 6.368,00 

166 
Leiteira, redonda, alumínio, 2 litros, 
com pegador antitérmico e anatômico, 
para fogão a gás 

200 ERILAR Unidades R$ 19,53 R5 3.906,00 

167 Lixeira de plástico resistente, com tampa 
capacidade 1001 100 PLASUTIL Unidades R$ 123,06 RS 12.306,00 

168 Lixeira de plástico resistente, com tampa, 
capacidade 251 

100 PLASUTIL Unidades R$ 61,18 R$ 6.118,00 

169 
M0a ngueira de jardim, uso geral, tamanho 100 PLASUTIL Unidades R$ 18,36 R$ 1.836,00 

170 20 ngueira de jardim, uso geral, tamanho 100 PLASTMAR Unidades R$ 40,72 RS 4.072,00 

171 
Palito de dente, embalagem com 100 
unidades 

100 PARANÁ Pacotes R$ 0,67 RS 67,00 

172 
Panela de alumínio fundido, capacidade 111 
com tampa 

100 PANELUX Unidades R$ 60,58 R$ 6.058,00 

173 
Panela de alumínio fundido, capacidade 201 
com tampa 

100 
_ _ 

PANELUX 
_ 
Unidades 

_ 
R$ 102,24 R$ 10.224,00 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 
E COM CARIMBO DE TEMPO 

www,famem.org.br 175/186 



II DIARIO OIFIOAIL 
DOS MUNICIPIOS 

Sã0 LUÍS, SEGUNDA * 27 DE FEVEREIRO DE 2023 * ANO XVII * Nº 3050 
ISSN 2763-860X 

174 Panela de alumínio fundido, capacidade 401 
com tampa 100 PANELUX Unidades R$ 1 ?0,54• 

,.~., 
vwvR512.05400 

175 Panela de pressão 07 litros 100 PANELUX Unidades R$ 8 L,44 R 8. k4,00 
u ri'a 

176 Panela de pressão 12 litros 100 PANELUX Unidades R$ 216,19 fZ$ 22.619,00 

177 Papeiro grande 100 PANELUX Unidades R$ 15,35 R$ 1.535,00 

178 Papeiro pequeno 100 PANELUX Unidades R$ 15,35 R$ 1.535,00 

179 Vela de filtro comum 100 ALCAFIL Unidades R$ 6,18 R$ 618,00 

180 
Peneira de nylon, diâmetro 180mm, com 
borda de polipropileno, com cabo, para uso 
doméstico. 

100 PLASUTIL Unidades R$ 14,65 R$ 1.465,00 

181 
Porta sabão, esponja e detergente, em 
plástico de boa qualidade, cores variadas 
a escolher. 

100 PLASUTIL Unidades R$ 5,86 R$ 586,00 

182 Pote plástico com tampa, aprox. 1,1 litros 100 PLASUTIL Unidades R$ 9,88 R$ 988,00 

/83 Pote plástico com tampa, aprox. 1,9 litros 100 PLASUTIL Unidades R$ 15,80 R$ 1.580,00 

184 Pote plástico com tampa, aprox. 2,9 litros 100 PLASUTIL Unidades R$ 19,41 R$ 1.941,00 

185 
Prato, material plástico resistente, 
aplicação refeição, características 
adicionais de sopa 

300 PLASUTIL Unidades R$ 1,05 R$ 315,00 

186 
Prato, material vidro, tipo raso, tamanho 22 
cm, aplicação refeição, características 
adicionais de sopa 

200 DURALEX Unidades R$ 4,50 R$ 900,00 

187 

Recipiente em plástico com tampa para 
acondicionar alimentos - capacidade para 
10 litros. Fabricado em material resistente 
com perfeito encaixe da tampa ao 
recipiente. Cores variadas. 

300 PLASUTIL Unidades R$ 24,17 R$ 7.251,00 

188 

Recipiente em plástico com tampa, para 
acondicionar alimentos, capacidade para 6 
litros. Fabricado em material resistente com 
perfeito encaixe da tampa ao recipiente. 
Cores variadas 

300 PLASUTIL Unidades R$ 13,40 R5 4.020,00 

189 Registro para fogão a gás com mangueira 
de 1,50 m 100 IMARGAS Unidades R$ 24,47 RS 2.447,00 

190 Rodo para limpeza de pia 300 CONDOR Unidades R$ 2,84 RS 852,00 

191 
Saboneteira plástica, material resistente, 
com furos/abertura para escoamento de 
água. 

100 PLASUTIL Unidades R$ 4,50 RS 450,00 

192 Sacola de 20 litros 500 extrusa pack Quilogramas R$ 8,32 RS 4.160,00 

193 Sacola de 7 litros 20 extrusa pack Quilogramas R$ 7,37 RS 147,40 

194 Sacola branca de capacidade de 10kg 20 extrusa pack Quilogramas R$ 10,99 RS 219,80 

195 Saleiro e porta tempero plástico com 
divisória 

20 PLASUTIL Unidades R$ 2,75 RS 55,00 

196 Suporte de alumínio para 6 copos 20 BRINOX Unidades R$ 27,06 RS 541,20 

197 Tábua em polietileno para corte de 
carnes, medida. 20 PLASUTIL Unidades R$ 20,75 R$ 415,00 

198 Tachos de alumínio 30 litros 20 PANELUX Unidades R$ 138,28 R$ 2.765,60 

199 Tachos de alumínio de 20 litros 20 PANELUX Unidades R$ 81,95 R$ 1.639,00 

200 

Toalha de banho, felpuda, sem barra de 
étamine, material 90% algodão e 10% 
poliéster, cor bege/outras, comprimento 
160 cm, largura 90 cm 

100 DOLLE Unidades R$ 25,27 R$ 2.527,00 

201 

Toalha de rosto, material 100% algodão, 
comprimento 70 cm, largura 50 cm, 
felpuda, macia, cores variadas, com 
etiqueta do fabricante e marca do produto. 

100 DOLLE Unidades R$ 4,29 R$ 429,00 

202 
Vela de parafina, comum, número 8, pavio 
de algodão, branca, embalagens com 8 
unidades cada. 

100 NAZARÉ Pacotes R$ 3,49 RS 349,00 

203 
Xícara p/ café em louça branca, com 
alça lateral e pires, com capacidade 80m1. 
Características adicionais: formato cilíndrico 

100 HAUS Unidades R$ 4,31 R$ 431,00 

Valor Total do Lote R$ 371.710,00 

,L1 { LftT1EICADE9 E~IGìTAlh~4E~tT~E 
© E COM CARIMBO DE TEMPO 

www.famem.org.br 176/186 



Ir > V 

RIO OHOAL , 

.JS MUNICIPIOS 
SãO LUÍS, SEGUNDA * 27 DE FEVEREIRO DE 2023 * ANO XVII * Nº 3050 

ISSN 2763-860X 

VALOR TOTAL GLOBAL R$ 833.628,82 

Sao Joao Dos Patos/MA, 24 de fevereiro de 2023 

THUANY COSTA DE SÁ GOMES 
Secretária Municipal de Administração 

Rubrica 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: fb28c5071bf01e7acce7ea65cac01c30 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 008/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PEGÃO ELETRÔNICO N.º 008/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM 
DATA: 14/02/2023 
ABERTURA: 09:00 HORAS 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

As autoridades competentes da Prefeitura Municipal de São João dos Patos/MA, a Senhora Thuany Costa de Sá Gomes, Secretária Municipal de 
Administração, Senhora Marianna Lyra da Rocha Santos Teixeira, Secretaria Municipal de Educação, Senhor Kairo Coelho de Sousa Correa, 
Secretário de Saúde e a Senhora Géssyka Raflégia Lima Sousa, Secretaria Assistência Social no uso das atribuições legais, conforme a legislação 
vigente, em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial e sua Equipe de Apoio consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 
123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, submetendo-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, RESOLVE: 
HOMOLOGAR o resultado e objeto do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023- SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, cujo objeto trata da 
contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de gás de cozinha tipo GLP 13 KG (Recarga) e vasilhame tipo GLP 13 KG para gás de 
cozinha para atender as necessidades das Secretarias Municipais, a empresa vencedora abaixo citada. 

EMPRESA VENCEDORASNALORES 

RAZÃO SOCIAL: DORANIO DE SA PAZ 
CNPJ: 21.547.270/0001-97 
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 12.453545-3 
END: RUA DOMINGUINHO Nº 56, BAIRRO: OLARIA 
CIDADE: SÃO JOÃO DOS PATOS/MA - CEP:65.665-000 
TEL:(99)98412-2374 

RESULTADO: 

FORNECIMENTO DE GÁS GLP 13 KG E VASILHAME PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 

Item Nome Quantidade Marcas Unidade V. Unit. V. Total 

1 Gás de Cozinha Tipo GLP 13 
KG (Recarga) 

2737 Nacional Gás 
Butano 

Unidades R$ 138,00 R$ 377.706,00

2 Vasilhame Tipo GLP 13 KG 100 
Nacional Gás 
Butano 

Unidades R$ 175,00 R$ 17.500,00 

Valor Global: R$ 395.206,00 

São João dos Patos/MA, 24 de fevereiro de 2023 

Thuany Costa de Sá Gomes 
Secretária Municipal de Administração 

Marianna Lyra da Rocha Santos Teixeira 
Secretária Municipal de Educação 

Kairo Coelho de Sousa Correa 
Secretário Municipal de Saúde 

Géssyka Raflégia Lima Sousa 
Secretária Municipal de Assistência Social 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 

i3 CERTIFICADO DIGITALMENTE 
E COM CARIMBO DE TEMPO 

www.famem.org.br 177/186 




